کلیدواژه‌ها: ایوبیان، تاریخ نگاری، مورخان سنی مذهب، امامیه، اسماعیلیه.

مطالعات تقریبی مذاهب اسلامی

سال یازدهم
شماره ۴۱-پاییز ۱۳۹۴

## مقدمه

ایوبیان سلسله‌ای از کردهای سنی مذهب بودند که با حمایت اتابکان زنگی، وارد عرصه سیاست شدند و با منقرض ساختن حکومت فاطمیان در سال ۵۶۷ق/ ۱۱۷۱م، توسط صلاح‌الدین یوسف بن نجم‌الدین ایوب بر حکومت مصر دست یافتند. اعضای این خاندان، قریب به یک قرن بر سرزمینهای مصر، شام، یمن، جزیره، حجاز و بخشهایی از مغرب حکم راندند. گزارش فتوح آنان در برابر مهاجمان صلیبی، بر شهرت این سلسله در منابع تاریخی شرق و غرب افزوده است.

شام و به ویژه حلب نیز از نیمه قرن چهارم قمری به دلیل حضور دولت شیعی مذهب «آل حمدان» در این منطقه، شاهد گسترش و نفوذ تشیع امامیه بود، به طوری که حتی حکومت سلجوقیان، ارتقیان و آل‌زنگی نیز نتوانستند مانع تسلط شیعیان بر فضای دینی این شهر شوند.<sup>۳</sup>

با تسلط نورالدین محمود زنگی بر حلب در سال ۵۴۱ق/ ۱۱۴۶م و تلاش وی در جهت تحکیم عقیده سنی، آزادیهای مذهبی شیعیان این شهر به یک‌باره محدود و خواندن اذان شیعی بر مأذنه‌ها متوقف و سب صحابه ممنوع شد و حتی برخی از بزرگان شیعه از حلب تبعید شدند. بنای مدرسه «حلاویه» برای حنفیان و مدرسه «نفریه نوریه» برای شافعیان، در راستای زدودن صبغه شیعی و تحکیم پایه‌های خلافت سنی مذهب عباسی در حلب بود.<sup>۴</sup>

قرآنی، حدیثی، تفسیری، تاریخ و فلسفه در آن جمع آوری شده بود، به معرض فروش گذاشت و آنچه را هم که بی فایده و مضر تلقی می نمود، نابود کرد.<sup>۱۸</sup> در مقابل به فرمان صلاح الدین، بر روی قبر امام شافعی، ضریح چوبی باشکوهی بنا کردند و مدرسه «صلاحیه» یا به قول سیوطی «تاج المدارس»<sup>۱۹</sup> را در سال ۵۷۲ق/ ۱۱۷۶م به عنوان بزرگترین مرکز فرهنگی ایوبیان، در جوار آن احداث نمودند که نظیرش در این دیار ایجاد نشده بود.<sup>۲۰</sup>

سلطان ایوبی در جهت پیشبرد اهداف مذهبی اش، به عقیده اشعریان تمسک جست و عموم مردم مصر، شام، حجاز، یمن و مغرب را وادار به پذیرش کلام اشعری نمود.<sup>۲۱</sup> به گفته مقریزی، از آن